UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SÓC SƠN

Số:         /UBND-KT
V/v tăng cường chỉ đạo phòng trừ sâu

bệnh từ nay đến cuối vụ cho cây lúa

vụ Xuân năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Sơn, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Sóc Sơn;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Sóc Sơn.

Hiện nay, trên đồng ruộng trà lúa xuân chính vụ đang giai đoạn trỗ bông –

xuôi trái, vàng đầu; trà xuân muộn giai đoạn làm đòng – thấp thoi trỗ. Diện tích lúa

đã trỗ thoát 4692,2ha/9378,9; cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt.

Trên cây lúa đã xuất hiện một số đối tượng sâu, bệnh hại như sau:

- Bọ rầy: Rầy nâu, rầy lưng trắng đã xuất hiện và gây hại trên cây lúa với

mật độ trung bình 300 – 500 con/m2; cao từ 1.000- 1.500 con/m2; cục bộ 5.000 –

6.000 con/m2; rầy tuổi 2,3, trưởng thành bụng phệ tại một số xã như:  Nam Sơn,

Trung Giã, Hồng Kỳ, Quang Tiến, Mai Đình… Mật độ bọ rầy sẽ tiếp tục tăng

mạnh từ nay đến cuối vụ và sẽ gây cháy cục bộ trên trà lúa xuân chính vụ, trà xuân

muộn nếu không được phòng trừ kịp thời.

- Bệnh bạc lá - Đốm sọc vi khuẩn: Bệnh đã phát sinh gây hại cục bộ trên

một số giống nhiễm như TBR225, HD11,… trên những diện tích bón thừa đạm. Tỷ

lệ hại trung bình 3-5% số lá, cao 10-15% số lá; cục bộ 30-40% số lá, cấp 3,5 tại

một số xã như: Nam Sơn, Tân Minh, Tiên Dược, Đức Hòa, Quang Tiến, Mai

Đình... Bệnh tiếp tục hại tăng sau các đợt mưa giông.

Ngoài ra còn có: Sâu đục thân, sâu cuốn lá nhỏ, bệnh đạo ôn lá, bệnh đạo ôn

cổ bông, bệnh khô vằn, bệnh đen lép hạt, chuột hại,... xuất hiện và gây hại rải rác.

Những ngày vừa qua thời tiết nắng nóng, có mưa rào, kèm giông lốc là điều

kiện thuận lợi cho các đối tượng sâu bệnh phát sinh và gây hại. Theo dự báo của

Trung tâm Khí tượng thuỷ văn Quốc gia, trong thời gian tới thời tiết tiếp tục có

những đợt gió mùa Đông Bắc có thể kèm theo mưa, giông lốc, mưa đá là điều kiện

để các đối tượng sâu bệnh lây lan và gia tăng mật độ, tỷ lệ hại. Để chủ động phòng

trừ các đối tượng sâu bệnh gây hại tạo tiền đề năng suất cao cho cây lúa vụ Xuân,

UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn.

 - Chỉ đạo cán bộ phụ trách Nông nghiệp, Khuyến nông, ban lãnh đạo các

thôn chủ động thăm đồng, phối hợp với cán bộ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện Sóc Sơn tăng cường kiểm tra, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh, thông báo,

hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả không để sâu bệnh

lây lan gây hại trên diện rộng.

 - Tăng cường tuyên truyền để nông dân chủ động thăm đồng nắm tình hình

sâu bệnh hại và chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

 - Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh vật tư nông nghiệp (phân

bón, thuốc BVTV, giống cây trồng, …) trên địa bàn.

 - Chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh các đối tượng sâu, bệnh:

 + Đối với bọ rầy: Tổ chức phun phòng trừ ở những diện tích lúa có mật độ

bọ rầy ≥ 3.000 con/m2 khi rầy chủ yếu tuổi 1,2 bằng một trong các loại thuốc có

chứa hoạt chất Pymetrozine, Buprofezin, Nitenpyram,... như: Chess®50WG,

Cheestar 50WG, Penalty 40WP,Orgyram 70WP, Facetime 750WP, ... Sau khi

phun thuốc 2-3 ngày kiểm tra lại đồng ruộng, nếu thấy mật độ bọ rầy còn cao tiếp

tục phun thuốc trừ lần 2.

+ Đối với bệnh bạc lá – Đốm sọc vi khuẩn: Những diện tích lúa đã bị bệnh

cần giữ nước thường xuyên trên ruộng để tăng khả năng chống chịu của cây; phun

phòng trừ khi bệnh mới xuất hiện hoặc ngay sau khi mưa giông kết thúc bằng một

trong các loại thuốc có chứa hoạt chất Bismerthiazol, Copper Oxychloride,

Bronopol,... như: Xanthomix 20WP, Riazor 215WP, New Kasuran 16.6WP,

Sasumi 70WP, Totan 200WP, ....

+ Đối với bệnh khô vằn: Phun phòng trừ những diện tích có tỷ lệ bệnh

>20% số dảnh bằng một trong các loại thuốc chứa hoạt chất Propiconazole,

Hexaconazole, Difenoconazole,... như Tilt Super®300EC, Superone 300EC,

Annongvin 50SC ...

+ Đối với bệnh đen lép hạt: Chú ý phun phòng bệnh ở những diện tích trỗ

gặp mưa bằng một trong các loại thuốc chứa hoạt chất Propiconazole,

Hexaconazole, Difenoconazole,... như Tilt Super®300EC, Superone 300EC,

Annongvin 50SC ...

+ Đối với bệnh đạo ôn cổ bông: Chú ý các giống nhiễm bệnh (TBR225,

BC 15, nếp thơm, ...) trỗ gặp mưa. Tổ chức phun phòng trừ ở những diện tích lúa

có ≥ 1% số lá đòng hoặc cổ áo lá áp đòng bị bệnh, phun khi lúa thấp thoi trỗ (lúa

trỗ được 1-3% số bông), bằng một trong các loại thuốc có chứa hoạt chất

Tricyclazole, Propiconazole,  Isoprothiolane,... như: Filia525®SE, Bump gold

40SE, Bamy75WP, Ninja 35EC,Bankan 600WP,... Đối với những diện tích lúa bị

nhiễm đạo ôn lá nặng cần vơ bỏ lá bệnh đem tiêu hủy trước khi phun và tiến hành

phun kép lần 2 cách lần 1 từ 5-7 ngày.

+ Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Chú ý những diện tích lúa trà muộn, những diện

tích lúa xanh tốt, bón thừa đạm,... Tổ chức phun phòng trừ những diện tích lúa có mật

độ sâu cuốn lá nhỏ ≥ 20 con/m2 khi sâu chủ yếu tuổi 1, 2 bằng một trong các loại

thuốc có chứa hoạt chất Isocycloseram, Alpha-cypermethrin, Indoxacarb ... như

Inpicio®200SC,Sapen-Alpha 5EC, Vifast 5EC, Map dona 265EC, Ebato 160SC,...

+ Đối với sâu đục thân hai chấm: Chú ý những diện tích lúa trỗ muộn nhất

vùng và trỗ sau 15/5, những diện tích gần ánh sáng đèn, ... Tổ chức phun phòng trừ

khi lúa bắt đầu trỗ ở những diện tích có mật độ ổ trứng ≥0,2ổ/m2 bằng các loại thuốc

có chứa hoạt chất Chlorantraniliprole, Isocycloseram, Spinetoram,   Spinosad,... như

Prevathon®35WG,Inpicio®200SC,Radiant®60SC, Automex 100EC, Efphê 25EC,...

 + Đối với chuột hại: Tiếp tục tổ chức diệt chuột bảo vệ sản xuất theo Kế

hoạch số 135/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND huyện. Ưu tiên sử dụng các

loại thuốc sinh học, các biện pháp thủ công (sử dụng bẫy bán nguyệt, đào bắt, …)

ở những nơi chuột còn gây hại.

Chú ý: Sử dụng các loại thuốc BVTV trong danh mục được phép sử dụng tại

Việt Nam, không dùng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục, thuốc hết hạn sử dụng.

Sử dụng đúng nồng độ, liều lượng ghi trên bao bì; thu gom vỏ bao bì thuốc

BVTVsau sử dụng đúng nơi quy định. Những diện tích lúa đang trỗ bông phải phun

thuốc vào sáng sớm hoặc chiều mát.

2. Phòng Kinh tế.
- Tiếp tục phối hợp các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện

tốt công tác chỉ đạo sản xuất vụ Xuân; xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Mùa.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn kiểm tra

các cửa hàng kinh doanh vật tư nông nghiệp. Phát hiện, xử phạt nghiêm các cửa hàng

kinh doanh vật tư nông nghiệp không thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Sóc Sơn:

- Chỉ đạo cán bộ phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra

đồng ruộng, phân loại trà lúa, giống lúa và xác định mật độ sâu/tỷ lệ bệnh, diện

tích cần phòng trừ của từng đối tượng. Thông báo và hướng dẫn nông dân phòng

trừ kịp thời, hiệu quả. Đối với những diện tích nhiễm nặng cần phải chỉ rõ đến từng

ruộng, từng hộ nông dân, hướng dẫn biện pháp phòng trừ cụ thể, không để sâu

bệnh phát sinh, lây lan gây hại nặng trên diện rộng.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thông tin kịp thời về tình hình thời tiết,

tuyên truyền, hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại

cho cây lúa vụ Xuân năm 2024.

 - Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn nông dân về công tác chăm sóc và

phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa.

 - Phối hợp với phòng Kinh tế, các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn

tăng cường kiểm tra các cửa hàng cửa hàng kinh doanh vật tư nông nghiệp.

 4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Sóc Sơn.

Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan viết bài tuyên truyền và

thường xuyên thông báo về các đối tượng sâu bệnh hại và biện pháp phòng trừ để

Nhân dân biết và chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

 UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc thực hiện nội dung tại văn bản chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;  (để t/h)

- Sở NN & PTNT Hà Nội;

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;      (để b/c)

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		2024-05-10T08:07:26+0700

		2024-05-10T08:18:23+0700

		2024-05-10T08:28:06+0700

		2024-05-10T14:27:20+0700

		2024-05-10T14:50:45+0700

		2024-05-10T15:46:23+0700

		2024-05-10T15:46:23+0700

		2024-05-10T15:46:23+0700

		2024-05-10T15:46:23+0700